
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0340 - Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Intervento economico della Misura attiva di sostegno al reddito, di cui all’articolo 2 
della legge regionale 10 luglio 2015, n. 15 e ss. mm. ii. (Misure di inclusione attiva e di sostegno 
al reddito) – Liquidazione ex art. 9 della L.R. 13/2019.

N. det. 2019/0340/71
N. cron. 845 del 10/12/2019

Il Responsabile dell'Unità Organizzativa

RICHIAMATA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 <<Riordino del sistema Regione-

Autonomie  locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali 

Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative>> ss.mm.ii;

DATO ATTO che con decorrenza dal  01  gennaio  2017 è stata  istituita  l'Unione 

Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale e che dal 1 gennaio 2017 il Sistema Locale 

dei Servizi Sociali è transitato in capo all'Unione medesima;

VISTO  il  provvedimento  dirigenziale  n.  cron.  184  del  10.06.2019  per  quanto 

riguarda la competenza all'adozione del presente atto;

              VISTA la L.R. n. 15/2015 con cui è stata prevista la Misura attiva di sostegno al reddito 

(MIA)  quale  intervento  monetario  erogato  nell’ambito  di  un  percorso  concordato  finalizzato  a 

superare le condizioni di difficoltà del nucleo familiare beneficiario;

DATO ATTO che a decorrere dal 01 gennaio 2018 la Misura è stata erogata in rate bimestrali 

mediante accredito su carte di pagamento elettroniche analogamente a quanto è avvenuto per le 

misure statali SIA e ReI;

VISTO il decreto legge n. 4/2019 convertito dalle Legge n. 26/2019 con il quale è stato 

istituito a decorrere dal mese di aprile 2019 il Reddito di Cittadinanza che costituisce il livello  

essenziale delle prestazioni nei limiti delle risorse disponibili;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 845 del 10/12/2019



VISTA la L.R. n.  29/2018 che all’art.  9, comma 19, regola l’incompatibilità tra la 

nuova misura statale e le misure regionali di contrasto alla povertà, stabilendo che:

-                            le MIA sono erogate fino alla rata riferita al bimestre di marzo-

aprile 2019 e sono sospese a decorrere dalla rata riferita al bimestre maggio-

giugno 2019;

-                            le eventuali rate bimestrali di MIA ancora spettanti sono 

riattivate  per  i  soli  beneficiari  che entro  il  30  settembre 2019 presentano 

domanda di Reddito di Cittadinanza e non vi accedono per mancanza dei 

requisiti previsti;

-                            se il nucleo familiare beneficiario accede al Reddito di 

Cittadinanza o se non presenta la domanda di Reddito di Cittadinanza entro 

il 30 settembre 2019 decade dalla MIA con decorrenza dal 1° maggio 2019;

VISTO  l’articolo  9,  commi  47  e  seguenti,  della  L.R.  13/2019,  che  prevede  in 

particolare che: 

-                            a partire dalla rata riferita al bimestre di luglio-agosto 2019 le 

rate bimestrali di MIA che risultano ancora spettanti ai beneficiari che non 

accedono al Reddito di cittadinanza secondo quanto disposto dall'articolo 9, 

comma 19, della legge regionale 29/2018 e dalla deliberazione della Giunta 

regionale 12 aprile 2019, n. 592, sono concesse ed erogate ai beneficiari 

direttamente dai Servizi sociali dei Comuni (SSC) in deroga alla precedente 

modalità di erogazione su Carta elettronica;

-                            che la Regione trasferisce ai Servizi sociali dei Comuni (SSC) 

le risorse necessarie per il  pagamento delle rate bimestrali  sulla base del 

fabbisogno risultante dall'applicativo informatico di gestione della Misura;

VISTO il decreto n. 2414/SPS del 20/11/2019 con cui la Regione ha provveduto a 

disporre  il  trasferimento  a  questo  SSC  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  delle 

erogazioni autorizzate e risultanti dall’applicativo informatico di gestione della MIA alla data 

del 18 novembre 2019, pari a € 83.121,40;

VISTA la deliberazione n. 19 d’ord. Del 05.09.2019 di Approvazione Documento unico di 

Programmazione 2019/2021, Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 845 del 10/12/2019



DATO ATTO che il suddetto contributo è stato accertato al cap. 111 op. 7090 del Bilancio di 

Previsione;

VISTA la nota della Direzione Regionale del 29 novembre 2019 con cui si informa che dal 

01 dicembre non sarà più possibile in via definitiva inviare disposizioni di pagamento su carta per i  

bimestri fino a maggio –giugno e pertanto questi, se spettanti, saranno erogati dal SSC;

DATO ATTO che alla  data del 18 novembre risultano n.59 nuclei  che hanno presentato 

domanda di Reddito di cittadinanza e non vi accedono per mancanza di requisiti e che agli stessi 

spettano rate bimestrali di MIA da maggio – giugno 2019;

                RITENUTO di approvare l'elenco denominato “Elenco beneficiari contributo economico 

per la Misura attiva di sostegno al reddito – Art. 9, commi 47 e ss, L.R. n.13/2019”, contenente i  

nominativi e gli importi riferiti agli aventi diritto al contributo in oggetto, elenco che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento firmato dalla sottoscritta responsabile di 

Unità Organizzativa;

RITENUTO  di  procedere  all’impegno  di  spesa  della  somma  di  €  61.020,60  e  alla 

liquidazione del contributo spettante ai beneficiari di cui all’elenco sopra citato;

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, sul 

sito  istituzionale  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  sezione  Amministrazione 

Trasparente;  con  esclusione  dell'allegato  contenente  i  dati  identificativi  delle  persone  fisiche 

destinatarie del provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e 

ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante norma in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

   

DETERMINA
   

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

1.       approvare  l'elenco denominato  “Elenco beneficiari  contributo  economico per  la 

Misura  attiva  di  sostegno al  reddito  –  Art.  9,  commi  47 e  ss,  L.R.  n.    13/2019”, 

contenente i nominativi e gli importi riferiti agli aventi diritto al contributo in oggetto 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento firmato dalla 

sottoscritta in qualità di Responsabile di unità organizzativa;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 845 del 10/12/2019



2.       liquidare  il  contributo  spettante  a  ciascun beneficiario  secondo  gli  importi  e  le 

modalità indicati negli elenchi di cui al precedente punto 1);

3.                impegnare la spesa complessiva di euro 61.020,60= sul capitolo di seguito 

indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  4150/1 12-4 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA INCLUSIONE 
SOCIALE

1 4 2 2 999 61.020,60  

         

    4.          attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell'art.  10  del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli  interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 

svolta;

5.          dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti 

Locali di cui al D.Lgs 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6.    provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013, con esclusione dell'allegato contenente i dati identificativi delle persone 

fisiche destinatarie del provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del medesimo 

D.Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio

Roberta Gussetti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 845 del 10/12/2019



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 845 del 10/12/2019



 Atto n. 845 del 10/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2019 16:34:53


